
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 02-05-2023

ORIGINALE

N°57
Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO LP0368 - LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI NUOVA 
SCUOLA DELL'INFANZIA "BORGO ROSSI" - PROGETTO 
COFINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1 - 
APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA

Oggi  due del mese di maggio dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:25, in Palazzo Jappelli 
residenza Municipale convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così 
composta:

Presenti/Assenti
GIANELLA DAVIDE SINDACO Presente
PIZZO LUCIA ASSESSORE Presente
RANZATO PAOLA ASSESSORE Presente
CARNIO LUCA ASSESSORE Presente
ROSTELLATO MARTINA ASSESSORE Presente
CESARATO LORENZO ASSESSORE Presente

   6    0

Partecipa alla seduta e verbalizza, il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA TAMMARO 
LAURA.

GIANELLA DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE PIOVE DI SACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 02-05-2023

OGGETTO LP0368 - LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI NUOVA 
SCUOLA DELL'INFANZIA "BORGO ROSSI" - PROGETTO 
COFINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1 - 
APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA

LA GIUNTA COMUNALE

Seduta in modalità mista, in presenza e in videoconferenza.
 
Collegato in videoconferenza l'assessore Cesarato Lorenzo e Rostellato Martina. 
Sono presenti in sala gli Assessori Pizzo Lucia, Ranzato Paola, Carnio Luca, il Sindaco Gianella Davide e 
il Segretario Generale Dott.ssa Tammaro Laura. 

PREMESSO CHE:
• l'Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno partecipare al bando pubblicato con Avviso 

Pubblico prot. 48048 del 2 dicembre 2021 dal Ministero dell’Istruzione per la realizzazione di nuove 
scuole a valere sui fondi PNRR finanziati dall’Unione europea – Next Generation EU Missione 2  – 
Componente 3 – Investimento 1.1 “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”,  
pertanto in data 07/02/2022 è stata inoltrata la candidatura del progetto relativo alla demolizione e 
ricostruzione della scuola dell'infanzia Borgo Rossi, CUP B51B22000170006, per un importo di 
quadro economico pari ad € 1.612.800,00 determinato sulla base dei criteri individuati dal bando 
stesso;

• con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
PNRR n.14 del 05/05/2022 sono state approvate le graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento 
nell'ambito della Missione M2C3I1.1 e che l'intervento in oggetto risulta tra quelli ammessi;

• in data 07/09/2022 è stato sottoscritto un accordo di concessione tra il Comune di Piove di Sacco in 
qualità di soggetto attuatore e il MIUR in qualità di amministrazione centrale titolare dei fondi 
oggetto di finanziamento, con il quale sono stati definiti gli obblighi tra le parti, le procedure di 
rendicontazione e di pagamento e i termini di rispetto delle milestone/target previsti al PNRR;

PRESO ATTO CHE: 
• in data 01/07/2022 il ministero dell'istruzione ha indetto un bando per il Concorso di progettazione in 

due gradi ai sensi degli articoli 152 e seguenti del D. Lgs. 50/2016 e dell’articolo 24 del D.L 
152/2021 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici, da finanziare nell’ambito della Missione M2C3I1.1;

• in base a quanto previsto dal disciplinare del concorso di progettazione, i candidati hanno 
predisposto un progetto di fattibilità tecnico economica allo scopo di definire le caratteristiche delle 
nuove costruzioni di scuole innovative dal punto di vista architettonico, strutturale ed impiantistico 
altamente sostenibili;

• il Ministero con nota prot. 23753 del 28/02/2023, ha trasmesso ai progettisti vincitori del concorso 
ed a questo Ente la comunicazione circa le modalità di trasmissione dei progetti di fattibilità redatti 
dai progettisti, in particolare per il Comune di Piove di Sacco il progettista individuato quale 
vincitore è l' arch. Ing. Rodolfo Morandi di Padova, comunicando agli Enti stessi le modalità di presa 
visione e scaricamento degli elaborati progettuali sul portale FUTURA del Ministero stesso;

PREMESSO inoltre che:
• l'opera in oggetto è stata inizialmente inserita nel programma OOPP Triennio 2022/2024 annualità 

2022 in occasione della variazione di bilancio n. 1 approvata con Delibera C.C. n. 29 del 
20/05/2022 per un importo complessivo di € 1.612.800,00;

• in occasione dell' approvazione del DUP 2023 con Delibera di C.C. n. 71 del 23/12/2022 
l'amministrazione per far fronte al considerevole aumento dei prezzi ha cautelativamente previsto un 



COMUNE PIOVE DI SACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 02-05-2023

incremento con propri fondi dell'opera di € 387.200,00 portando pertanto l'intervento a complessivi 
€ 2.000.000,00;

• successivamente, a seguito di richiesta di preassegnazione del Fondo Opere indifferibili 2023, con 
Delibera  di C.C. n. 5 del 27/01/2023, in occasione dell'approvazione della variazione n. 1 del 
Programma triennale Opere Pubbliche 2023/2025 è stato incrementato un importo di € 161.280,00 
portando pertanto l'intervento a complessivi € 2.161.280,00;

DATO ATTO che il progettista vincitore del concorso di progettazione indetto dal Ministero dell'istruzione  
ha elaborato uno progetto di fattibilità tecnico economica, composto dagli allegati minimi previsti dal bando 
e che è stato caricato su portale FUTURA del Miur;

ATTESO che:
 ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, nonché in attuazione del D.P.R. 207/2010 (per quanto 

applicabile in attesa dell’entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 23, comma 3 del citato D.lgs 
50/2016 atto ad individuare i contenuti dei livelli di progettazione), viene richiesta la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica e che gli elaborati tecnici, costituenti il progetto stesso, 
sono stati redatti e depositati dal tecnico incaricato in data 09/03/2023 tramite la piattaforma 
FUTURA messa a disposizione del Ministero dell'Istruzione e del Merito;

 si è esaminato il contenuto del progetto, che consiste nella definizione delle caratteristiche 
qualitative e funzionali dei lavori da realizzare determinati sulla base di una relazione tecnica e del 
relativo quadro economico di progetto;

VISTO il quadro economico dell'opera da cui risulta una spesa complessiva di euro 1.612.800,00 di cui 
euro 1.309.005,25 per lavori a base d'asta (inclusi euro 25.666,77 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) ed euro 303.794,75 per somme a disposizione dell'amministrazione e che i suddetti importi risultano 
così ripartiti:

RITENUTO  necessario dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
relativo all’opera suddetta, in quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione, così come redatto 
dal tecnico incaricato e costituito dai seguenti elaborati progettuali:

• Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento (Qbl.16)
• Prime indicazioni di progettazione antincendio (Qbl.15)
• Elaborati grafici delle opere, nelle scale adeguate (Qbl.01) - Formato editabile
• Rilievi plano-altimetrici e stato di consistenza delle opere esistenti e di quelle interferenti 

nell’immediato intorno dell’opera da progettare
• Rilievi plano-altimetrici e stato di consistenza delle opere esistenti e di quelle interferenti 

nell’immediato intorno dell’opera da progettare- Formato editabile
• Calcolo sommario spesa (Qbl.02) 
• Quadro economico di progetto (Qbl.02)
• Studio di prefattibilità ambientale (Qbl.17)



COMUNE PIOVE DI SACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 02-05-2023

• Relazione di sostenibilità dell’opera (Qbl.01)
• Elaborati grafici delle opere, nelle scale adeguate (Qbl.01)
• Studio di inserimento urbanistico (Qbl.13) 
• Relazione generale (Qbl.01)
• Relazione tecnica, corredata da rilievi, accertamenti, indagini e studi specialistici (Qbl.01)

CONSIDERATO che il suddetto progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questo Comune 
intende perseguire con la realizzazione dell’opera pubblica di cui trattasi;

ATTESO CHE:
• è stato acquisito il CUP n. B51B22000170006 relativo all’opera; 
• il Responsabile del Procedimento è l'ing. Giulia Da Re;

RICHIAMATI infine, per completezza istruttoria i seguenti atti:  
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 23/12/2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025;
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 23/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023-2025;
• la delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2023 è stato approvato il PEG, il Piano dettagliato degli Obiettivi 

nonché il Piano della Performance del triennio 2023-2025;
• il Responsabile del Settore VI è quindi autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici 

e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;
• il decreto del Sindaco n. 24 del 30/12/2021 con il quale viene rinnovata di anni 2, a far data dal 

01/01/2022 con scadenza al 31/12/2023 al geom. Sambin Freddy la nomina di Responsabile del 
Settore VI Tecnico - Edilizia Pubblica - Patrimonio ed incaricato per la relativa posizione 
organizzativa ai sensi dell'art. 17 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

VISTI:
 il D.Lgs. 18/04/2016, n° 50;
 il D.P.R. 05/10/2010, nr. 207 nei limiti dell'applicabilità dello stesso con la fase transitoria prevista 

dall'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
 il D.lgs 23 giugno 2011, n.118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, così come 
corretto ed integrato dal D.lgs 10 agosto 2014, n.126; 

 gli  artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento 
assegna alla Giunta Comunale;

VISTI il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis, del T.u.e.l.;

CIO' PREMESSO E CONSIDERATO, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi 
e forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 27 del D.Lgs 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico-
economica dell'opera indicata in oggetto a firma dell'arch. Rodolfo Morandi acquisito agli atti di 
questo Comune tramite la piattaforma FUTURA messa a disposizione del Ministero dell'Istruzione e 
del Merito costituito dagli elaborati indicati in premessa per l'importo complessivo di € 1.612.800,00 
di cui € 1.309.005,25 per lavori compreso oneri della sicurezza, ed € 303.794,75 per somme a 
disposizione;



COMUNE PIOVE DI SACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 02-05-2023

2. di approvare altresì il quadro economico della spesa così come riportato in premessa, dando atto 
che lo stesso è suscettibile di variazione da definirsi e quantificarsi nel dettaglio con le successive 
fasi di progettazione previste dalla normativa vigente;

3. di dare atto che l’intervento sarà realizzato su aree di proprietà e nella piena disponibilità del 
Comune e destinata dal vigente Piano degli interventi come “Area Fsb – Aree per attrezzature di 
interesse comune”, 

4. di precisare che il finanziamento dell’opera trova copertura all’interno dei capitoli
‧ 31352 - “PNRR - M2C3 - INV.1.1 - CUP B51B22000170006 - LAVORI DI DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE NUOVA SCUOLA INFANZIA BORGO ROSSI”
‧ 31352/1 -"PNRR - M2C3 - INV.1.1 - CUP B51B22000170006 - LAVORI DI DEMOLIZIONE 

E RICOSTRUZIONE NUOVA SCUOLA INFANZIA BORGO ROSSI"

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole resa nelle forme di legge, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE PIOVE DI SACCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 02-05-2023

OGGETTO LP0368 - LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI NUOVA 
SCUOLA DELL'INFANZIA "BORGO ROSSI" - PROGETTO 
COFINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1 - 
APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 GIANELLA DAVIDE DOTT.SSA TAMMARO LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


